[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

EMENDA SUBSTITUTIVA  N.º      AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR  Nº 13 DE 2022
Substitui-se o  Art. 4º, do presente Projeto de Lei Complementar, que passa a viger com a seguinte redação:
“ Art.4º São atribuições do Assessor Especial da Presidência:
I. Assessora a Presidência e a Mesa da Câmara nas questões técnicas relativas à área de sua especialização;
II. Assessora o Presidente em suas relações com órgãos dos Poderes Legislativo, Executivo e Judiciário;
III. Mantém relação e intercâmbio de informações junto aos Poderes Legislativo, Executivo e Judiciário;
IV. Acompanha e assessora o(a) Presidente em reuniões, audiência pública, eventos, solenidades, etc.
V. Angariar matérias de interesse público e inerentes ao Poder Legislativo, a fim de serem publicadas no site oficial da Câmara Municipal;
VI. Elaborar proposições, pareceres, votos, requerimentos recursos, emendas, projetos de lei e outros;
VII. Elaborar pronunciamentos;
VIII. Prestar assistência a autoridades em compromissos oficiais;
IX. Acompanhar matérias legislativas e as publicações oficiais de interesse ao Presidente e da Mesa da Câmara, executando as tarefas que lhe forem atinentes.
X. Outras atividades e atribuições correlatas.”
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 08 de dezembro de 2022.
COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO
VEREADOR JOÃO VICTOR GASPARINI
Presidente
VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA
Vice – presidente/relatora
VEREADORA  DRA. LÚCIA MARIA FERREIRA TENÓRIO
Membro
Justificativa

Em análise à redação do Projeto, identificamos que os artigos 2º e 4º apresentam uma unidade de articulação desconhecida ( - ) na norma de redação de leis, sendo que o texto dos mesmos deveriam estar grafados como incisos, de acordo com a norma consolidada da elaboração dos atos públicos.

Desta forma, propomos a apresentação desta a emenda substitutiva para correção da unidade.
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP